محاضرات مقياس تسيير النوعية ( إدارة الجودة )
· 
4-5- تحليل باريتو: سمي بهذا الاسم نسبة للعالم الايطالي الفريدو باريتو الذي أجرى دراسات مكثفة عن توزيع الثروة في أوروبا وهو مخطط بياني تستخدم فيه الأعمدة وطول كل عمود يتناسب مع تكرار وقوع الحدث ليظهر أي المواقع أكثر أهمية، فهو وسيلة إبداعية للنظر في أسباب المشكلات؛ فمن خلال خريطة باريتو يمكن للفريق العامل على الجودة تحديد أهم المشاكل وأبلغها أثرا على الجودة وبالتالي التركيز على حلها أولا، ويقوم التحليل على مبدأ باريتو والذي يرمز له بقانون 80/20، فمن خلال هذه التقنية يمكن لفريق تحسين الجودة تحديد القلة المهمة والمؤثرة على العملية والمتمثلة في 20% من الأسباب وبالتالي يمكن التخلص من 80% من مشاكل العملية، كما يمكن ترتيب المشاكل ترتيبًا تنازليًا من الأكثر حدوثًا إلى الأقل، أي حسب أهميتها وتكرار حدوثها.
- خطوات تحليل بريتو: سبع خطوات لتحديد الأسباب الهامة باستخدام تحليل باريتو:
· تشكيل جدول وسرد الأسباب مع ذكر ترددها كنسبة مئوية.
· ترتيب الأسباب تنازليا حسب أهمية الأسباب، أي السبب الأكثر أهمية أولا.
· إضافة عمود إلى الجدول يبين النسبة التراكمية.
· وضع نقاط تعبر عن النسبة المئوية التراكمية على مخطط يكون فيها الأسباب على المحور الأفقي (x) والنسبة التراكمية على المحور العمودي (y).
· توصيل النقاط السابقة لتشكيل منحنى.
· رسم أعمدة (على نفس الرسم البياني) تمثل الأسباب كل على حدة.
· رسم خط أفقي مواز للمحور الأفقي (x) على مستوى 80 ٪ من المحور العمودي (y) ثم إسقاط خط عند نقطة تقاطع خط الـ 20% مع المنحنى على المحور الأفقي (x)، هذا الخط العمودي بفصل الأسباب الهامة عن الأسباب غير الهامة حيث تكون الهامة على يسار الخط.
مثال: يوضح الجدول التالي عدد القارورات الزجاجية المعيبة في أحد مصانع العصير في يوم واحد والتي بلغت 100 قارورة، وكان عدد المعيب لكل نوع من الأسباب كما يلي:
	الرقم
	الأسباب
	العدد

	1
2
3
4
5
	تشققات
تلوث
المسامية
الخدوش
اخرى
	35
20
18
15
12


المطلوب: إعداد مخطط باريتو لأسباب المعيب في الإنتاج مع الرسم.
الحل:
1- نقوم بحساب التكرار التراكمي والنسبة المئوية المتراكمة:
	الرقم
	الأسباب
	العدد
	التراكمي
	%
	النسبة المئوية المتراكمة

	1
2
3
4
5
	تشققات
تلوث
المسامية
الخدوش
أخرى
	35
20
18
15
12
	35
55
73
88
100
	35%
20%
18%
15%
12%
	35%
55%
73%
88%
100%

	المجموع
	100
	
	100%
	


2- رسم الشكل:


      ويبين الشكل أن أهم سببين لحدوث المعيب في القارورات هو وجود التشققات وكذا التلوث حيث أن نسبة حدوث هذين السببين مجتمعين تفوق نصف عدد الأسباب الأخرى، وعليه على فريق العمل التركيز على هذين العاملين. أي أن عناصر قليلة تأثيرها كبير تتمثل في التشققات والتلوث وعناصر كثيرة تأثيرها قليل تتمثل المسامية والخدوش وعوامل اخرى.
4-6- المخطط التدفقي (Flow chart ) : هي مجموعة من الأشكال الهندسية ذات معنى محدد متصلة ببعضها بواسطة أسهم تظهر التسلسل المنطقي للخوارزمية، وقد شاع استخدام هذه الخارطة بشكل واسع في المنظمات الاقتصادية اليابانية، سواء الإنتاجية منها أم الخدمية، وأخيرا تم اعتمادها بشكل كبير في الولايات المتحدة الأمريكية لما تتمتع به من أهمية كبيرة في إيضاح تدفق الفعاليات والأنشطة التشغيلية، والتأكد من خلالها على الانحراف أو التباين الذي يحصل أثناء العمليات، وتعتبر مفيدة عندما تتعامل مع تدفقات بسيطة نسبياً .
      ويقدم المخطط التدفقي أداة بصرية مهمة عن العملية وذلك باستخدام رموز معينة تمثل أنماط مختلفة من الأحداث والنشاطات والحالات، و يجب على مستعمل هذا النوع من المخططات الإلمام الكامل بكل الرموز التي يحتاجها للتعامل مع العملية التي يدرسها.


	الحدث الذي يمثله
	الرمز

	يوضح بداية ونهاية سير العمليات

	

	عملية حسابية
	


	مرحلة إدخال أو إخراج معلومات
	


	مرحلة قرار
	


	اتجاه وتتابع العمليات
	




     في عمليات تحسين الجودة يفيد المخطط التدفقي في معرفة كيف تسير العملية حاليا أو كيف يتوقع لها أن تسير بالمستقبل، فهو يعطي فكرة عن منطقية الخطوات المتبعة في العملية، ويفيد في كشف أخطاء سوء الاتصال وتحديد حدود العملية، وعادة ما يستفاد من هذا المخطط في تسليط الضوء على حالات الرغبة في إعادة توزيع العمالة والمعدات بشكل أنسب وحالات التأخير والتقصير ومعالجتها.
- فوائد المخطط التدفقي :
· تنظيم سير حل المسألة.
· تسهيل صياغة الخوارزمية بلغة برمجية.
· يساعد على تشخيص الأخطاء.
· تعتبر مرجعا" في حل مسائل أخرى.
4-7- الخرائط الإحصائية: يمكن تعريف الخرائط الإحصائية بأنها سجل بياني زمني لجـودة خاصـية معينـة لمقارنـة خصائص جودة المنتج الفعلية بالحدود التي تعكس القدرة على الإنتاج، وهي تساعد على كـشف التغيرات التي تحدث في النزعة المركزية والتشتت لفئة معينة، وتبين إذا كانت العملية في حالـة استقرار أم لا.
      وتقوم الفكرة الأساسية لخرائط السيطرة على لإجراء تحليل إحصائي مستمر لمستوى جودة الإنتاج أو الخواص الرئيسية للمنتج، من خلال اخذ عينات من خطوط الإنتاج في فترات زمنية محددة وضمن مؤشرات إحصائية لتحديد أسباب الاختلاف في خصائص المنتج، وعموما توجد ثلاث خطوط رئيسية في الخرائط الإحصائية وهي الحد الأعلى والحد الأدنى وخط ضبط المركز، وتأخذ هذه الخرائط الشكل التالي: 
[image: محمد الشيتانى: ما هى خرائط المراقبة Control Chart ؟]
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